(2) Ibi juge celebratur convivium , et agnus comeditur saginatus. Pax in illo gustatur interna , segura tranquillitas , tranquilla felicitas , jucunditas magna , fides serena , amabilis societas , oscula unitatis , contemplationis delectatio , suavitas in Spiritu Sancto. Ibi cœli janua est , et paradisi porta. Sponsa frequenter de thalamo ascendit in cœlum , et de cœlo jugiter sponsus descendit in thalamum ( *Lib. de Ligno vitæ.* )

*Christo adhærens* (Epist.). O Seigneur, s'écrie saint Augustin, vous m'avez délivré tout entier, pour me posséder tout entier : *Totum me liberasti, ut totum me possideres* (Medit.).

L'union de J. C. avec l'âme dans la divine eucharistie est si parfaite, que J. C. la compare à l'union qui se fait entre le corps et la nourriture qu'il prend : Ma chair, dit-il, est vraiment une nourriture, et mon sang est vraiment un breuvage : *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (Joann. vi. 56). J. C., dit saint Chrysostome, s'unit à nous, s'incorpore à nous, ou plutôt nous incorpore à lui, pour ne faire qu'un avec lui, comme le corps ne fait qu'un avec la tête. Il ne se fait pas seulement voir à ceux qui le désirent, mais il se fait toucher, mettre sous les dents et manger. afin de combler tous nos désirs (1).

Celui qui mange ma chair et qui boit mon sang, demeure en moi, et moi en lui : *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo* (Joann. vi. 57). J. C. ne dit pas : Il vient à moi, mais il demeure en moi ; il ne dit pas : Je vais à lui, mais je demeure en lui : *In me manet, et ego in illo*. Ainsi, par la sainte communion, nous nous unissons, nous nous incorporons à J. C., à la divinité, à la toute-puissance, réellement, comme la nourriture s'unit à nous : tellement que Dieu est en nous et nous en Dieu.....

Comme la cire fondue, ajoutée à la cire, se mêle parfaitement et ne forme qu'une même cire, dit saint Cyrille d'Alexandrie, ainsi celui qui reçoit le corps et le sang de J. C. s'unit tellement à lui, que J. C. est en lui, et lui en J. C. : *Sicut si quis liquæfactæ ceræ aliam ceram insuderit, altera cum altera per totum commisceat necesse est; ita, si quis carnem et sanguinem Domini recipit, cum ipso ita conjungitur, ut Christus in ipso, et ipse in Christo inveniatur* (Lib. IV in Joann., c. VII).

Lorsqu'on le mange, le pain sacré, dit saint Augustin, ne se change pas en notre substance, il nous change plutôt en celle de J. C.; il nous l'unit, et nous rend semblables à lui; ce que ne fait pas le pain ordinaire : *Hic panis sacer comestus, non mutatur in nostram substantiam, sed nos potius in se transmutat, sibi que unit, et similes facit, quod non facit panis communis* (In Psal. ).

(1) Semetipsum nobis immiscuit, et corpus suum in nos contemperavit, ut unum quid efficiamur, tanquam corpus capiti coaptatum. Non tantum se præbens cupientibus, sed et palpandum, et comedendum, et carni dentes insigere, et omnia hæc implere (Homil. LXI ad pop.).

C'est pour cela que la sainte eucharistie est appelée par les saints Pères, *communio*, *commune unio*, parce qu'elle unit réellement au corps de J. C.; en sorte que celui qui communie n'est qu'un avec J. C.

J. C., dit saint Chrysostome, nous nourrit de son propre corps; il nous unit et nous rend inhérents à lui : *Proprio corpore nos alit et sibi conjungit, nosque conglutinat* (In Caten.).

L'union qui s'opère dans la sainte communion est si intime, que, d'après saint Cyrille d'Alexandrie, J. C. et celui qui le reçoit ne font qu'un (Lib. IV in Joann., c. xvii). Cette union est si parfaite, que, d'après Tertullien, l'âme s'engraisse de son Dieu : *Anima de Deo saginatur* (Lib. de Resurrect. carn.). Elle est semblable à celle qui existe entre le fer placé dans la fournaise et le feu..... Sainte Térése compare l'union qui se fait entre l'âme et Dieu à la table sainte, à celle des eaux de la pluie qui tombent dans une fontaine; ces eaux se mêlent si bien qu'elles ne font qu'une même eau. Elle la compare aux eaux d'un fleuve qui, une fois dans l'Océan, n'en sont plus distinctes. C'est enfin, dit-elle, comme les rayons de la lumière qui, entrant dans une chambre par deux fenêtres se mêlent d'une manière si parfaite, que ce n'est plus qu'une seule et même lumière (*In ejus vita*).

Second avantage. la communion nous transforme en Dieu.

À tous ceux qui l'ont reçu, J. C. a donné la puissance de devenir enfants de Dieu, dit l'évangéliste saint Jean : *Quotquod receperunt eum dedit eis potestatem filios Dei fieri* (1. 12). Nous sommes transformés en sa ressemblance, dit saint Paul : *In eandem imaginem transformamur* (II. Cor. iii. 18) : nous ne sommes pas transformés essentiellement, comme si notre essence se changeait en l'essence divine, mais accidentellement, c'est-à-dire par la réflexion de la lumière de J. C., qui tombe en nous comme dans un miroir et nous rend lumineux.

Vous êtes, dit le grand Apôtre, le corps de J. C., et les membres de ses membres : *Vos estis corpus Christi, et membra de membro* (I. Cor. xii. 27). Nous devenons les temples du Dieu vivant : *Vos estis templum Dei vivi* (II. Cor. vi. 16).

Par la sainte communion, nous sommes les membres du corps de J. C., formés de sa chair et de ses os, dit encore saint Paul : *Membra sumus corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus* (Eph. v. 30).